



ACCOUNT OPENING APPLICATION FORM (INSTITUTIONAL) [অ-ব্যক্তিক হিসাব খোলার আবেদন ফরম]

Except where required language is mentioned, this form may be filled in either Bangla or English (এই ফরমের যেসব স্থানে ভাষার বিষয়ে কিছু উল্লেখ করা নেই সেসব স্থানে বাংলা এবং ইংরেজীর যেকোন একটি ভাষায় পূরণ করা যাবে] The Manager [ব্যবস্থাপক] Date [তারিখ] Branch [শাখা] IPDC Finance Limited [আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড] Dear Sir/Madam [প্রিয় মহোদয়/মহোদয়া]. I/we request you to open a deposit account with your institution. My/our detailed information is furnished below [আমি/আমরা আপনার প্রতিষ্ঠানে একটি মেয়াদী আমানত হিসাব খোলার জন্য আবেদন করছি। আমার/আমাদের বিস্তারিত তথ্যাদি নিচে প্রদান করলাম]: 1. ACCOUNT TITLE [হিসাবের শিরোনাম]: In English [ইংরেজীতে] In Bangla [বাংলায়] 2. TYPE OF INSTITUTION (PLEASE CHECK) [প্রতিষ্ঠানের ধরণ (টিক দিন)]: Private/Public Ltd [প্রাইভেট/পাবলিক লিমিটেড] Partnership [অংশীদারী] Joint Venture [যৌথ উদ্যোগ] Proprietorship [একক মালিকানা] NGO/NPO [এনজিও/এনপিও] Government [সরকারী] Club/Society/Trust [ক্লাব/সোসাইটি/ট্রাস্ট] Others [অন্যান্য] Monthly Profit Scheme [মান্থলি প্রফিট স্কীম] Annual Profit Scheme [এ্যনুয়াল প্রফিট স্কীম] Quarterly Profit Scheme [কোয়টারলি প্রফিট স্কীম] Cumulative Profit Scheme [কিউমিলেটিভ প্রফিট স্কীম] FDR General [এফডিআর জেনারেল] Others [অন্যান্য] Singly [এককভাবে] Jointly [যৌথভাবে] Either [যে কোন একজন] Others [অন্যান্য] Special Instruction (if any) [বিশেষ নির্দেশনা (যদি থাকে)]: 5. ADDRESS OF INSTITUTION [প্রতিষ্ঠানের ঠিকানা] a. Registered address [রেজিষ্টার্ড ঠিকানা] Address [ঠিকানা] Thana [থানা] District [জেলা] ZIP/Postal Code [পোষ্ট কোড] Mobile [মোবাইল] Phone [ফোন] Fax [ফ্যাক্স] E-mail [ই-মেইল]



b. Business/Offic	e address [ব্য	বসাস্থল/অফিসের ঠিক	গনা]			
Address [ঠিকানা]						
Thana [থানা]			District [[জেলা]	ZIP/Postal Code [পোট কোড]	
Mobile [মোবাইল]				Phone [ফোন]		
Fax [ফ্যাক্স]				E-mail (ই-মেইল)		
c. Factory/Indust	ry address [ক	গরখানা/শিল্প প্রতিষ্ঠানে	নর ঠিকানা]			
Address [ঠিকানা]						
Thana [থানা]			District [[জেলা]	ZIP/Postal Code [পোট কোড]	
Mobile [মোবাইল]				Phone [ফোন]		
Fax [ফ্যাক্স]				E-mail (ই-মেইল)		
6. CONTACT	PERSON'	S DETAILS [যোগাযোগের জন্য ব্যাক্তির	বিবরণ]:		
Name [নাম]						
Designation [পদবী]				Mobile [মোবাইল]		
Phone [ফোন]				E-mail (ই-মেইল)		
7. TRADE LIC	CENSE DE	ETAILS [ট্রেড ল	নাইসেন্সের বিবরণ]:			
Number [নং]					Date [তারিখ] d d m m V	УУУ
Issued by ইিস্কারী ক	র্তৃপক্ষ]					
8. REGISTRATIO	ON AUTHOF	RITY AND CO	UNTRY (FOR LOCAL .	AND FOREIGN BOTH) [নিব	ন্ধন কর্তৃপক্ষ ও দেশ (দেশী এবং বিদেশী উভয় প্রকার প্রতিষ্ঠ	নের জন্য)]:
9. REGISTRA	ATION NUM	ИВЕR [নিবন্ধন	নং]:			
Registration Numb	er [নিবন্ধন নং]				Date [তারিখ] d d m m V	у у у
10. E-TIN NU	IMBER [ই-fi	টন নং]:				
11. VAT REGI	ISTRATION	NUMBER	(IF ANY) [ভ্যাট রেজিঃ	নং (যদি থাকে)]:		
	E-mail (ই-মেইল) RADE LICENSE DETAILS (ট্রেড লাইনেপের বিবরণ): [লং] Date [ভারিখ] Dy [ইম্ফেরী কর্তৃপক] GISTRATION AUTHORITY AND COUNTRY (FOR LOCAL AND FOREIGN BOTH) [নিবরুন কর্তৃপক ও দেশ (দেশী এবং বিদেশী উভয় প্রকার প্রতিষ্ঠানের জন্য)]: EGISTRATION NUMBER [নিবরুন নং]:					
				IN:	s-AOF 2	

12. NATURE OF BUSIN	ESS (IN DETAILS)[ব্যবসার প্রকৃতি (বিস্তারিত বর্ণনা)]:		
13. FIXED DEPOSIT DE	TAILS [স্থায়ী আমানত সংক্রান্ত তথ্য]:			
Term [মেয়াদ]	month(s) [মাস]		Interest Rate [সুদের হার]	% p.a. [বार्ষिक]
Amount of Deposit [আমানতের পরিমান BDT [টাকা]	1			
In words [কথায়]				
Renewal option (Please check) [ন	বায়নের প্রক্রিয়া] (টিক দিন)			
	Renew principal with interest আ	দল এবং মুনাফা নবায়ন করুন]		
	Renew principal only ভিধু আসল নবা	য়ন কৰুন]		
	As per instruction at maturity [মো	য়াদ পূর্তিতে প্রদেয় নির্দেশনা মোতাবেক]		
14. SCHEME INFORM	ATION [স্কীম সংক্রান্ত তথ্য]:			
Name of Scheme (Please check)) [স্কীমের নাম (টিক দিন)]			
DPS [ডিপিএস]	MDS [এমডিএস]	DMDS [ডিএমডিএস]	Ultiflex [আলটিফ্লেক্স]	Others [অন্যান্য]
Term [स्प्रग्राम]	month(s) [মাস]	Initial Deposit (প্রাথমিক য	জুমা] BDT [টাকা]	
Monthly Premium [মাসিক কিন্তি]		No of Premium [কিস্তির	সংখ্যা]	
Monthly Payable [মাসিক প্রদেয়]		Maturity amount [মেয়া	দান্তে প্রদেয়]	
15. MODE OF DEPOSIT	T TO IPDC FINANCE LIMITED	৷ [আইপিডিসি ফাইন্যাপ লিমিটেডে আম	ানত প্রদানের মাধ্যম]:	
	must be made through account payee চেক, ড্রাফট, পে অর্ডার ইত্যাদির মাধ্যমে হতে হবে		raft, pay order etc.[আইপিডিসি ফাই•	ন্যাস লিমিটেড-এ আমানতকৃত অর্থ
Cheque/Pay Order No. [ক্রক/পে অর্ডার ন	R		Date [তারিখ] d d m	m y y y
Bank & Branch [ব্যাংক এবং শাখার নাম]				
16. SOURCE OF FUND) (IN DETAILS)[অর্থের উৎস (বিস্তারিত	ভাবে উল্লেখ করুন)]:		

17 . TERMS & CONDITIONS [শর্তাবলী]:

Where the term denotes the plural number here shall include the singular and vice versa. The terms "FDF" and 'Scheme" may be used interchangeably to mean any type of deposit account with IPDC Finance Limited. The Terms and Conditions shall legally bind each one individually or any one or more of all of them collectively and all agreements, obligations and liabilities of the joint customers are joint and several. In case of any conflict between the meaning of any terms and condition or any text of this form written in Bangla and English, the interpretation of the text written in English will prevail.

General Conditions

1. An account payee cheque/pay order/draft favoring 'IPDC Finance Limited' shall be deposited to initiate the Scheme. Opening of the Scheme is subject to the realization of Fund by IPDC Finance Limited against cheque/pay order/draft.

যেসব ক্ষেত্রে শর্তে বছ বচন ব্যবহার করা হয়েছে তা একবচনেও এবং তদ্বিপরীত প্রযোজ্য হবে। আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড-এর যে কোন আমানত হিসাব বুঝাতে এফডিআর এবং স্কীম শব্দময়ের যে কোন একটি একে অপরের বিকল্প হিসাবে বাবহৃত হতে পারে। শর্তাবলী একক ভাবে প্রত্যেককে বা ফেন একত্রে সকলকে আইনত দ্বায়বন্ধ করবে এবং যৌথ সোবের ক্ষেত্রে যাবতীয় চুকী বাধ্যবাধকতা এবং দায়বদ্ধতা যৌথ গ্রাহকরা একত্রে বা আলাদা ভাবে বহন করবেন। এই ফরমে বাংলা এবং ইংরেজীতে লিখিত কোন শর্ত বা অন্য কোর অর্থগত সাংঘর্ষিকতা দেখা দিলে ইংরেজীতে লিখিত অংশের অর্থণকে গ্রহণযোগ্য বিবেচনা করা হবে।

সাধারণ শর্তাবলীঃ

১) স্কীম চালু করার জন্য প্রদেয় অর্থ আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড-এর নামে ইস্যুক্ত এ্যাকাউন্ট পেয়ি চেক/পে অর্ডার/ ড্রাফট মারফত জমা করতে হবে। জমাকৃত চেক/পে অর্ডার/ ড্রাফটের মাধ্যমে আইপিডিনিসর ব্যাংক হিসাবে চড়ান্ত ভাবে অর্থ জমা হওয়া সাপেক্ষে স্কীম চালু করা হবে।





- The amount, rate and term of FDR will be set at the time of opening the Scheme and will remain effective from the date of opening to the date of maturity of the account
- 3. The Depositor cannot encash his/her deposit within three months of opening the FDR as per regulations of Bangladesh Bank. Depositor will have option to early encash his/her Scheme after completion of three months with penalty on interest decided by IPDC Finance Limited depending on the length of completed term. In unavoidable circumstances, deposit account may be encased within three months from the date of account opening subject to approval of Bangladesh Bank.
- 4. At maturity, the deposited amount shall be paid to Depositor or renewed as chosen by the Depositor. In case of renewal, rate of interest prevailing at the date of renewal will be applied.
- 5. The depositor may avail loan facility against lien on the deposited amount. Any such loan will be disbursed subject to receipt of clean CIB report of the loan applicant and approval of IPDC Finance Limited.
- 6. Income Tax, if any, payable on the income from the Scheme shall be paid by deducting from the amount payable to the Depositor.
- 7. In relation to any transaction, in respect to any of IPDC Finance Limited's deposit account, IPDC Finance Limited shall not be liable for any loss resulting from Depositor's death, incapability or bankruptcy or any other analogous event or proceeding unless and until IPDC Finance Limited receives written notice of any such event together with such documentary evidence as IPDC Finance Limited may require. Further, IPDC Finance Limited shall not be liable to depositor for any loss, damage or delay attributed in whole or part to the action of any governmental agency or any other event outside IPDC Finance Limited's control (including without limitation, strikes, industrial action, equipment failure or interruption of power supplies) provided IPDC Finance Limited shall in each case endeavor to give notice generally to its customers of any anticipated delays due to any of the above events by notice in its Office or otherwise.
- 8. Payments of principal and/or interest would be made to the depositors through account payee cheques, account transfer or BFTN, unless otherwise specified by the depositor in this account opening form or in any written correspondence. However, irrespective of the instructions provided by the depositor, IPDC Finance Limited will comply with regulatory guidelines.

9. Deposit Accounts

- a) Deposit account will mean (1) Annual Profit Scheme, (2) Quarterly Profit Scheme, (3) Monthly Profit Scheme, (4) Cumulative Profit Scheme, (5) FDR General under Time Deposit and (1) Millionaire Deposit Scheme, (2) Deposit Premium Scheme, (3) Double Money Deposit Scheme and (4) IPDC Finance Limited Ultiflex Deposit Scheme under Scheme Deposit or any other deposit product as and when introduced by IPDC Finance Limited. All deposit accounts will be subject to IPDC Finance Limited's Product Program Guidelines in addition to the terms and conditions stated herein.
- b) Immediately after opening any deposit account, IPDC Finance Limited will provide the depositor a receipt of deposit whereby amount deposited, rate, opening date, term, maturity date etc. will be confirmed.
- c) In case of installment based deposit accounts, monthly premium must be deposited within 10th day of each month or the next working day if the 10th day is a holiday. If an account is opened after 10th day of any month then the first premium paid on the date of account opening will be considered as premium for that month and the next premium will be paid within 10th day of the following month regardless of the date of first premium payment date. In case of failure to deposit any installment by the 10th day of each month or the next working day if the 10th day is a holiday, late payment fee of 1.5% on the installment amount per month for such period the installment remains unpaid will be levied to the client, realized at the time of depositing the next installment payment or at the time of payment at maturity. Receipt of maturity value by the depositor will be subject to payment of monthly premiums regularly or payment of late payment fee in addition to all the monthly premiums in case of irregular premium payment.

10. Waive

No forbearance, negligence or waiver by IPDC Finance Limited in the enforcement of any of these terms and conditions shall prejudice IPDC Finance Limited's right thereafter to enforce the same strictly. No waiver by IPDC Finance Limited shall be effective unless it is in writing.

- 11. Variations/Modification of Terms and Conditions
- a) IPDC Finance Limited may amend these Terms and Conditions at any time with not less than fourteen (14) days' notice to depositor specifying the effective date of amendment. Depositor further acknowledges that in the event of any changes being communicated to him/her, IPDC Finance Limited is not obliged to obtain his/her signature for receipt of such communication.
- b) Notwithstanding anything contained in these terms and conditions, in the event of any government or regulatory intervention on applicable interest rates, IPDC Finance Limited shall have an unfettered discretion to adjust the applicable interest rates as it deems fit.

12. Notices

Save as otherwise provided in these Terms and Conditions, any demand of communication made by IPDC Finance Limited under these Terms and Conditions shall be in writing and made at the address given by Depositor (or such other address as Depositor will notify IPDC Finance Limited from time to time) and, if posted, shall be deemed to have served on Depositor on the date of posting.

13. Governing Law

These Terms and Conditions shall be governed by and construed in accordance with the laws of Bangladesh and Depositor hereby irrevocably submit to the exclusive jurisdiction of the courts of law of Bangladesh, but such submission shall, however, not prejudice the rights of IPDC Finance Limited to bring proceedings against Depositor in any other jurisdiction or forum

14. Special Notice

a) Money Laundering Prevention Act, 2012 has been enacted to prevent acquisition and transfer of property by illegal means. The said law is being implemented through the banks and financial institutions under the supervision of Bangladesh Bank. Illegal transfer, conversion, concealment or property acquired directly or indirectly by legal or illegal means or aiding and abetting such activity is against the national interest. Banks and financial institutions are often used by unscrupulous persons for doing the mentioned illegal activities. Therefore, the account holders will co-operate with financial institutions by being more conscious and active in opening account, transfer of money, and provision and preservation of correct and complete information relating to identification of a customer.

- ২) আমানতের পরিমাণ, সুদের হার এবং মেয়াদ হিসাব খোলার সময় নির্ধারিত হবে এবং হিসাব খোলার দিন থেকে শুরু করে মেয়াদপূর্তির দিন পর্যন্ত কার্যকর থাকবে।
- ৩) বাংলাদেশ ব্যাংকের বিধি অনুযায়ী আমানতকারী হিসাব খোলার তিনমাসের মধ্যে তার জমাকৃত অর্থ তুলতে পারবেনা। আমানতকারী চাইলে তিন মাস পূর্ণ হওয়ার পর অতিক্রান্ত মেয়াদের ভিত্তিতে আইপিডিসি ফাইন্যাপ লিমিটেড কর্তৃক নির্বারিত সুদের উপর আরোপিত জরিমানা সাপেকে আমানত নগদায়ন করতে পারবেন। কোন অনিবার্য পরিস্থিতিতে বাংলাদেশ ব্যাংকের অনুমোদন সাপেকে তিন মাসের আগে আমানত নগদায়ন করা যেতে পারে।
- ৪) মেয়াদান্তে জমাকৃত অর্থ আমানতকারী কে ফেরত দেওয়া হবে অথবা তার ইচ্ছা অনুযায়ী নবায়ন করা হবে। নবায়নের ক্ষেত্রে নবায়নের দিনে বলবৎ সুদের হার প্রযোজ্য হবে।
- ৫) আমানতকারী আইপিডিসি থেকে আমানত হিসাবের বিপরীতে ঋণ সুবিধা পেতে পারেন। এধরনের ঋণের ছাড় করনের ক্ষেত্রে ঋণগ্রহীতার শুদ্ধ সিআইবি রিপোর্ট প্রাপ্তি এবং আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড-এর অনুমোদন প্রয়োজন হবে।
- ৬) আমানতকারীর স্কীমের অর্জিত সুদের উপর আয়কর প্রযোজ্য হলে তা আমানতকারীকে প্রদেয় সুদ থেকে উৎসেই কর্তন করা হবে।
- ৭) যেকোন আমানত হিসাবের যেকোন লেনদেনের ক্ষেত্রে আমানতকারীর মৃত্যু, অসামর্খ্যতা বা দেউলিয়া অবস্থা বা অনুরূপ অন্য কোনো ঘটনার কারণে কোন ক্ষতি হলে সেজন্য আইপিডিসি ফাইন্যাঙ্গ লিমিটেড দ্বার্মবদ্ধ থাকবে না, যদি না এবং যতক্ষণ না আইপিডিসি ফাইন্যাঙ্গ লিমিটেড-এর প্রয়োজনানুযায়ী যথাযথ প্রমাণাদিসহ এসব ঘটনার কোন লিখিত বিজ্ঞপ্তি আইপিডিসি ফাইন্যাঙ্গ লিমিটেড পেয়ে থাকে। এছাড়াও কোন সরকারী সংস্থার কার্যক্রম বা আইপিডিসি ফাইন্যাঙ্গ লিমিটেড-এর নিয়ন্ত্রণের বাইরের কোন ঘটনা (ধর্মঘট, দাঙ্গা, শ্রমিক অসন্তোষ, যন্ত্রপাতির বিকলতা, বিদ্যুৎ ও জ্বালানী সংকট ইত্যাদি)যদি আমানতকারীর কোন ক্ষতি, লোকসান অথবা বিলম্বের আংশিক বা পূর্ণ কারণ হয়ে থাকে সেক্ষেত্রে সেজন্য আইপিডিসি ফাইন্যাঙ্গ লিমিটেড দায়ী থাকবে না, তবে শর্তথাকে যে, প্রত্যেক ক্ষেত্রে আইপিডিসি ফাইন্যাঙ্গ লিমিটেড বার অঞ্চিসে বিজ্ঞপ্তি প্রদান বা অন্য কোন মাধ্যমে সাধারণ ভাবে গ্রাহকদেরকে উপরোল্লিখিত কোন ঘটনার কারণে কোন প্রত্যাশিত বিলম্বের সম্ভাবনা থাকলে তা অবগত করার চেষ্টা করবে।
- ৮) হিসাব খোলার ফরমে বা কোন লিখিত যোগাযোগের মাধ্যমে অন্যথা নির্দিষ্ট করা না থাকলে আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড হিসাব থেকে হিসাবে স্থানান্তর, একাউন্ট পেয়ি চেক বা বিএফটিএনের মাধ্যমে সুদ এবং আসলের অর্থ পরিশোধ করবে। তবে আমানতকারীর নির্দেশনা যাই হোক না কেন আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড সর্বদাই নিয়ন্ত্রক সংস্থার নির্দেশনা পরিপালন করবে।

৯) আমানত হিসাবঃ

- ক) আমানত হিসাব বলতে মেয়াদী হিসাবের আওতায় (১) এ্যানুয়াল প্রফিট স্কীম, (২) কোয়ার্টারলি প্রফিট স্কীম, (৩) মাস্থলি প্রফিট স্কীম, (৫) এফডিআর জেনারেল এবং স্কীম হিসাবের আওতায় (১) মিলিয়নিয়ার ডিপোজিট স্কীম, (২) ডিপোজিট প্রিমিয়াম স্কীম, (৩) ডবল মানি ডিপোজিট স্কীম, এবং (৪) আইপিডিসি আল্টিফ্রেক্স ডিপোজিট স্কীম বা সময় সময় আইপিডিসি ফান্সাল লিমিটেড কর্তৃক প্রবর্তিত অন্য যে কোন স্কীমকে বুঝাবে। সকল প্রকার আমানত হিসাব এখানে উল্লেখিত শর্তাবলী এবং আইপিডিসি ফাইন্যাস্প লিমিটেড এক্র এবং আইপিডিসি ফাইন্যাস্প লিমিটেড-এর প্রোভান্তী প্রেছাম গাইডলাইস অনুযায়ী পরিচালিত হবে।
- খ) আমানত হিদাব খোলার পর আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড আমানতকারীকে একটি প্রাপ্তি স্বীকার রশিদ দিবে যেখানে প্রাথমিক জমাকৃত অর্থ, সুদের হার, কিস্তির পরিমান, হিসাব খোলার তারিখ, মেয়াদ, মেয়াদপূর্তির তারিখ ইত্যাদি নিশ্চিত করা হবে।
- গ) কিন্তি ভিত্তিক আমানতের ক্ষেত্রে প্রত্যেক মাসের ১০ তারিখের মধ্যে বা ১০ তারিখ ছুটির দিন হলে পরবর্তী কর্মদিবসের মধ্যে কিন্তি প্রদান করতে হবে। ১০ তারিখের পরে যে কোন দিন হিসাব খোলা হলে হিসাব খোলার দিন প্রদত্ত কিন্তিকে সেই মাসের কিন্তি হিসাবে গণ্য করা হবে এবং প্রথম কিন্তু ধানানের তারিখ যাই হোক না কেন পরবর্তী কিন্তি মাসের ১০ তারিখের মধ্যেই জমা দিতে হবে। প্রত্যেক মাসের ১০ তারিখের মধ্যেই জমা দিতে হবে। প্রত্যেক মাসের ১০ তারিখের মধ্যে বা ১০ তারিখ ছুটির দিন হলে পরবর্তী কর্মদিবসের মধ্যে কিন্তি প্রদানে ব্যর্থ হলে অপরিশোধিত কিন্তির উপর মাসিক শতকরা ১.৫% হারে কিন্তি পরিশোধ না হওয়া পর্যন্ত প্রতি মাসের জন্য বিলম্ব ফি প্রদান করতে হবে। বিলম্ব ফি পরবর্তী কিন্তির সাথে বা মেয়াদান্তে গ্রাহকের হিসাব থেকে আদায় করা হবে। গুধুমাত্র নিয়মিত কিন্তি পরিশোধ এবং অনিয়মিত কিন্তি পরিশোধের ক্ষত্রে সব কিন্তু পরিশোধের পাশাপাশি বিলম্ব ফি পরিশোধের শর্তসাপেক্ষে আমানতকারী মেয়াদাত্তে প্রদেষ পরা অর্থ পেতে পারেন।

১০) ছাড় প্রদানঃ

এখানে উল্লেখিত শর্তাবলীর কোন শর্ত পরিপালনের ক্ষেত্রে আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড-এর বার্গতা, উপেক্ষা বা ছাড় প্রদান আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড-এর এগুলি যথাযথ ভাবে পরিপালনের অধিকার কে ক্ষুন্ন করবে না। আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড কর্তৃক লিখিত ভাবে প্রদত্ত না হলে কোন ছাডই কার্যকর হবে না।

১১) শর্তাবলীর ব্যতিক্রম/পরিবর্তনঃ

- ক) নূন্যতম ১৪ দিন আগে বিজ্ঞপ্তির মাধ্যমে আমানতকারীদেরকে সংশোধন কার্যকর হবার তারিখ উল্লেখ করার মাধ্যমে আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড যেকোন সময় এখানে উল্লেখিত শতবিলী সংশোধন করতে পারবে। উপরক্ত আমানতকারীরা স্বীকার করছেন যে, যেকোন ধরণের সংশোধনের ক্লেত্রে আমানতকারী কর্তৃক আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড প্রদন্ত বিজ্ঞপ্তির প্রাপ্তিস্বীকার নিতে বাধ্য থাকরে না
- খ) এই শর্তাবলীতে যা কিছুই থাকে না কেন, যে কোন সরকারী বা নিয়ন্ত্রণকারী কর্তৃপক্ষ কর্তৃক সুদের হারের উপর হস্তক্ষেপের ফলে আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড প্রযোজ্য সুদের হার যে রকম প্রয়োজন মনে করবে সেরকম ভাবে তা সমন্বয় করতে পারবে।

১২) বিজ্ঞপ্তিঃ

এই শর্তাবলীতে যদি অন্যভাবে বলা না থাকে, তাহলে শর্তাবলীর অধীনে আমানতকারীর সাথে যোগাযোগের প্রয়োজনে আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড আমানতকারী কর্তৃক প্রদন্ত ঠিকানায় (বা সময় সময় আমানতকারী কর্তৃক হালনাগাদকৃত ঠিকানায়) লিখিত পত্র প্রেরণ করবে এবং প্রেরণ করা হলে পত্র প্রেরণের দিনই বিজ্ঞপ্তি জারী করা হয়েছে বলে ধরে নেওয়া হবে।

১৩) প্রযোজ্য আইনঃ

এই সকল শর্তাবলী বাংলাদেশের আইন অনুসারে প্রয়োগ করা হবে এবং এক্ষেত্রে আমানতকারী বাংলাদেশের বিচার ব্যবস্থাকে চূড়ান্ত বলে মেনে নেবেন। তবে আমানতকারীর এরপ সম্মতি আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড-কে অন্য কোন বিচার ব্যবস্থা বা বিচারালয়ের শরনাপন্ন হতে বাধা দেবে না।

১৪) বিশেষ জ্ঞাতব্যঃ

ক) দেশে অবৈধ সম্পদ আহরণ বন্ধকরন ও সম্পদের অবৈধ পাচার রোধে মানি লভারিং প্রতিরোধ আইন, ২০১২ জারী হয়েছে। উক্ত আইন কেন্দ্রীয় ব্যাংকের সার্বিক তত্ত্বাবধানে ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠান সমূহের মাধ্যমে বাস্তবায়িত হচ্ছে। বৈধ বা অবৈধ পদ্থায় প্রত্যক্ষ বা পরোক্ষভাবে আহরিত বা অর্জিত সম্পদের অবৈধ পদ্থায় হস্তান্তর, রূপান্তর, অবস্থানের গোপনকরণ বা উক্ত কাজে সহায়তা জাতীয় সার্থের পরিপন্থী। এসকল অবৈধ কার্যাবলী সম্পাদনে অনেক ক্ষেত্রে আর্থিক প্রতিষ্ঠান সমূহে অসং ব্যক্তি কর্তৃক ব্যবহৃত হয়। সুতরাং হিসাবধারী আর্থিক প্রতিষ্ঠানে হিসাব খোলা, অর্থ লেনদেন ও এছক পরিচিতি সম্পর্কিত সঠিক তথ্য সরবারহ ও সংরক্ষণে অধিকতর সচেতন ও তৎপর হয়ে আর্থিক প্রতিষ্ঠানকে সহযোগিতা করবেন।

- b) In the event of any suspicion arising out of unusual transactions, Central Bank may investigate into any account. If illegal transactions are proved, Central Bank may prosecute in the Court of Law and all offenses under this law are cognizable, non compoundable and non bailable. The Court may issue investigation order as appropriate or impose punishment specified against each offense under this law.
- 15. "Industrial Promotion and Development Company of Bangladesh Limited" means IPDC Finance Limited. "Scheme" means any one of the mentioned schemes if not otherwise mentioned.
- খ) অস্বাভাবিক লেনদেন জনিত কারণে সন্দেহ হলে কেন্দ্রীয় ব্যাংক যেকোন হিসাবের লেনদেন পরীক্ষা নিরীক্ষা করতে পারে। অবৈধ লেনদেন প্রমাণিত হলে প্রয়োজনে আদালতে মামলা দায়ের করা যেতে পারে এবং এ আইনের অধীনে সকল অপরাধ অজামিনযোগ্য। আদালত এ আইনের অধীন অপরাধের জন্য নির্ধারিত দন্ত আরোপ এবং উপযুক্ত ক্ষেত্রে তদন্তাদেশ প্রদান করতে পারে।
- ১৫) ইভাস্ট্রিয়াল প্রমোশন এন্ড ডেভেলপমেন্ট কোম্পানী অব বাংলাদেশ লিমিটেড বলতে আইপিডিসি ফাইন্যান্স লিমিটেড-কে বুঝাবে। অন্য কোনরকম উল্লেখ না থাকলে স্কীম বলতে এখানে উল্লেখিত যে কোন স্কীম বুঝাবে।

18. DECLARATION AND SIGNATURE [ঘোষণা ও স্বাক্ষর]:

I/we hereby confirm that I/we have read and understood the Terms and Conditions governing the Deposit account and I/we shall abide by the said terms and conditions. I/We also confirm that the above mentioned information is true and accurate, I/we shall provide any relevant information/document as per your requirement in addition to those already provided, [আমি/আমরা এই মর্মে নিকয়তা প্রদান করছি যে, আমি/আমরা হিসাব সংক্রান্ত যাবতীয় নিয়মাবলী/শর্তাবলী পড়েছি এবং উক্ত নিয়মাবলী/শর্তাবলী মেনে চলতে বাধ্য থাকব। আমি/আমরা সজ্ঞানে ঘোষনা করছি যে, উপরোল্লিখিত তথ্যাদি সত্তা ও নির্ভুল। আপনার চাহিদা মোতাবেক প্রদন্ত তথ্যের অতিরিক্ত সংশ্রিষ্ট যে কোন প্রয়োজনীয় তথ্যাদি/দলিলাদি সরবরাহ করব।

Customer's signature, name, designation and date [গ্রাহকের স্বাক্ষর, নাম, পদবী ও তারিখ]

	Name [নাম]	Designation [পদবী]	Signature & Date [স্বাক্ষর ও তারিখ]
1			
2			
3			
4			







Photo ছিবি]

Reference Account No. [রেফারেন্স হিসাব নং]						
Individual CIF No. [ব্যক্তির সি আই এফ নং]						
	CLIENT INF	ORMATION	FORM / [5	গ্রাহক তথ্য ফর্মী		
lf required, additional individual's information করা যেতে পারে]					্যক্তি সংক্রান্ত তথ্যাবলীর ফরম হিস	নাব খোলার আবেদন পত্রের সাথে সংযুক্ত
1. Customer name [গ্রাহকের নাম]ঃ						
In English [ইংরেজীতে]						
In Bangla [वाश्लाग्र]						
2. Customer's Relation with account (please	e check) [হিসাবের সাথে :	নম্পর্ক (টিক দিন)]:				
Chairman / [চেয়ারম্যান]	Managing Directo	or / [ব্যবস্থাপনা পরিচালক]		Beneficial Owner	/ [প্রকৃত সুবিধাভোগী]	Partner / [অংশীদার]
Signatory / [স্বাক্ষরকারী]	Sponsor Director	/ [উদ্যোক্তা পরিচালক]		Attorney Holder / I	এটর্নি হোল্ডার]	Proprietor / [মালিক]
Shareholder / [শেয়ারহোন্ডার]	Nominated Direct	tor / [মনোনীত পরিচালক]		Others / [অন্যান্য]		
3. Father's Name / [পিতার নাম]						
In English [ইংরেজীতে]						
In Bangla [বাংলায়]						
4. Mother's Name / [মাতার নাম]						
In English (ইংরেজীতে)						
In Bangla [বাংলায়]						
5. Spouse Name / [স্বামী/স্ত্রীর নাম]						
In English (ইংরেজীতে)						
In Bangla [বাংলায়]						
6. Nationality / [জাতীয়তা]						
7. Date of Birth / [জন্ম তারিখ] d d m m	У У У		Place of Bi	rth / [জন্মস্থান (জেলা)]		
8. Gender (please check) / লিঙ্গ (টিক দিন):	Male / পুরুষ	Female / মহিলা				
9. Occupation (in details) / পেশা (বিস্তারিত বিবরণ))					
10. Passport number [পাসপোর্ট নং]			Issue Date	[ইস্যুর তারিখ]	d d m	y y y
			Country of	issue [ইস্যুর দেশ]		
11. National ID number [জাতীয় পরিচয় পত্র নং]						
12. Birth Registration Certificate number জন	[নিবন্ধন সনদ নং]					

(Any one of the documents mentioned in SI. no. 10-12 must be provided. However, in case of account opening with Birth Registration Certificate, any identity document containing customer's photo must be provided in addition to the Birth Registration Certificate. If no photo identity document is available, a certificate of identity must be provided from a renowned person¹ acceptable to financial institution. That identity certificate must contain customer's photo. Besides, documents in addition to those mentioned in sl no. 13-14 below as well as any information in addition the information provided in this form must be provided to the satisfaction of the financial institution to verify the identity of the customer)

[১০-১২ নং ক্রমিকে বর্ণিত দলিলাদি হতে আবশ্যিক ভাবে যে কোন একটি দলিল প্রদান করতে হবে। তবে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান পূর্বক হিসাব খোলার ক্ষেত্রে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান করতে হবে। তবি জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান করতে হবে। ছবিসহ পরিচিতি পত্র না থাকলে সে বিষয়ে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভৃষ্টি সাপেক্ষে তাদের নিকট গ্রহণযোগ্য সমাজের গন্যমান্য ব্যক্তিং কর্তৃক প্রদন্ত পরিচিত্তি পত্র না থাকলে সে বিষয়ে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভৃষ্টি সাপেক্ষে তাদের নিকট গ্রহণযোগ্য সমাজের গন্যমান্য ব্যক্তিং কর্তৃক প্রদন্ত পরিচারের প্রতায়ন পত্র প্রদান করতে হবে। অহাড়া নিম্নের ১৩-১৪ নং ক্রমিকে বর্ণিত দলিলাদি সহ অতিরিক্ত আরো কোন দলিলাদি এবং এই ফরমে উল্লিখিত তথ্যাদির অতিরিক্ত তথ্য গ্রাহকের পরিচিতি নিশ্চিত হওয়ার লক্ষ্যে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভৃষ্টির জন্য আর্থিক প্রতিষ্ঠানের চাহিদা মোতাবেক প্রদান করতে হবে।



3. E-TIN (If any)	[ই-টিন (যদি থাকে))]												INS	-CIF 2	111=				11 8			-11
4. Driving Licens	se number (if a	any) [ড্ৰাই	ভিং লাইসে	ন্স (যদি থা	কে)]																		
5. Permanent ad	ldress [স্থায়ী ঠিকা	ানা]																					
hana [থানা]					Dist	trict [c	জলা]							Z	IP/Pc	stal	Code	[পোষ্ট ে	কাড]				
lobile [মোবাইল]									Phone	[ফোন]													
ax [ফ্যাক্স]									E-mail	[ই-মেইল]													
6. Residence ac	ddress [আবাসিব	চ ঠিকানা]																					
'hana [থানা]					Dis	trict [c	জলা]							Z	IP/Pc	stal	Code	[পোষ্ট (.কাড]				
lobile [মোবাইল]									Phone	[ফোন]													
ax [ফ্যাক্স]									E-mail	[ই-মেইল]	l												
7. Office address	s [পেশাগত ঠিকানা]																						
esignation [পদবি]							Na	ame of	Organi	zation [প্রতিষ্ঠানে	র নাম]											
ddress [ঠিকানা]																							
hana [থানা]					Dis	trict [c	জলা]							Z	IP/Pc	stal	Code	[পোষ্ট ে	কাড]				
obile [মোবাইল]									Phone	[ফোন]													
ax [ফ্যাক্স]									E-mail	[ই-মেইল]	1												
8. Contact Addre	ess (please ch	neck) [যে	াগাযোগের	ঠিকানা (টি	ক দিন)]																		
	Permanent	address	[স্থায়ী ঠিক	ांगा]			Reside	nce ac	ddress [আবাসস্থল]					Offi	ce a	ddres	SS [পে	শাগত	ঠিকান	π]		
9. Credit Card Ir	nformation (op	otional) [ক্ৰেডিট কা	র্ড সংক্রান্ত	তথ্য (ঐচ্ছিক)]]																	
Issuing Institu	ution and Car	d No. (if	custom	ner is a d	credit card	user)	[ইস্যুকারী	প্রতিষ্ঠান	এবং ক্রেডি	ট কার্ড নং	ং (গ্ৰাহক	যদি ক্রেডি	টট কার্ড	ব্যবহার	াকারী হ	ন)]							
SI.no.[ক্ৰমিক ন	46]	Credit C	ard Issu	uing Inst	titution [ক্রে	ডিট কার্ড	র্ইস্যুকারী	প্রতিষ্ঠান]						C	ard N	lo.[ক	ার্ড নং]					
																			—				—
20. Resident Stat	tus (please ch	neck) [রো	সিডেন্ট ষ্ট্যা	টাস (টিক দি	पेन)] <u>:</u>		Resid	lent [নিব	গাসী]				Non	Resid	dent [অনিবা	দী]						
In applicable ca					as per the	requi	rement	of Gu	idelines	for Fo	reign	Exchai	nge Tr	ansa	ction	s [প্র	য়াজনীয়	াক্ষেত্রে	গাইড	্ লাই	স ফর	ফরেন	এক্স
ানজেকশনস এর নির্দেশ Renowned person wil	II mean Member of	f the Parlia	ment, May	or, Deputy																			
Gazetted Officers, Tea Parishad, Mayor and Co Govt. Primary School, I	ounselors of Poura	shova, Prin	cipal of No	on Govt Co	llege, Headma	asters of	Govt/Non	Govt Hig	h Schools	and													
nstitutions and Nationa গন্যমান্য ব্যক্তি বলতে সং	alized Banks. সদ সদস্য, সিটি কর্পো	রেশনের মেয়ং	া, ডেপুট মি	ায়র ও কাউবি	ঈলরগণ, প্রথম ৫	শ্নীর গেডে	জটেড কর্মক	ৰ্তা, পাবলি	ক বিশ্ববিদ্যা	শয়ের													
শিক্ষক, উপজেলা পরিষদের অধ্যক্ষ, সরকারী ও বেসরকা সরকারী, স্বায়তৃশাসিত ও রাট্র	ারী উচ্চ বিদ্যালয় ও স	রকারী প্রাথমি	ক বিদ্যালয়ে	র প্রধান শিক্ষ	ক, জাতীয় দৈনি							Sig	ınatur	e of	Clien	with	date	∋ [গ্রাহ	কর ত	ারিখ ফ	নহ স্বাহ	ন্ব]	





Photo ছিবি]

eference Account No. (রেফারেঙ্গ হিসাব নং)	
dividual CIF No. [ব্যক্তির সি আই এফ নং]	
CLIENT INFORMATION FORM / গ্রাহক তথ্য ফর্ম]	
required, additional individual's information form may be attached with the account opening form [প্রয়োজনে, অতিরিক্ত ব্যক্তি সংক্রান্ত তথ্যাবলীর ফরম হিসাব খোলার আবেদন পত্রের সাথে সংযু রা যেতে পারে]	ক্ত
Customer name [গ্রাহকের নাম]ঃ	
English [ইংরেজীতে]	
Bangla [বাংলায়]	
Customer's Relation with account (please check) [হিসাবের সাথে সম্পর্ক (টিক দিন)]:	
Chairman / [চেয়ারম্যান] Managing Director / [ব্যবস্থাপনা পরিচালক] Beneficial Owner / [প্রকৃত সুবিধাভোগী] Partner / [অংশীদার]
Signatory / [স্বাক্ষরকারী] Sponsor Director / [উদ্যোক্তা পরিচালক] Attorney Holder / [এটর্নি হোভার] Proprietor / [মালিব	[5]
Shareholder / [শেয়ারহোল্ডার] Nominated Director / [মনোনীত পরিচালক] Others / [অন্যান্য]	
Father's Name / [পিতার নাম]	
English [ইংরেজীতে]	
Bangla [বাংলায়]	
Mother's Name / [মাতার নাম]	
English [ইংরেজীতে]	
Bangla [বাংলায়]	
Spouse Name / [খামী/ঞ্জীর নাম]	
English (ইংরেজীতে)	
Bangla [বাংলায়]	
Nationality / [জাতীয়তা]	
Date of Birth / [জন্ম তারিখ] d d m m V V V V Place of Birth / [জন্মস্থান (জেলা)]	
Gender (please check) / লিঙ্গ (টিক দিন): Male / পুক্ৰম Female / মহিলা	
Occupation (in details) / পেশা (বিস্তারিত বিবরণ)	
D. Passport number [পাসপোর্ট নং] Issue Date [ইস্যুর তারিখ] d d m m V V V V	
Country of issue [ইস্রে দেশ]	
. National ID number [জাতীয় পরিচয় পত্র নং]	
2. Birth Registration Certificate number [জনু নিবশ্বন সনদ নং]	

(Any one of the documents mentioned in SI. no. 10-12 must be provided. However, in case of account opening with Birth Registration Certificate, any identity document containing customer's photo must be provided in addition to the Birth Registration Certificate. If no photo identity document is available, a certificate of identity must be provided from a renowned person¹ acceptable to financial institution. That identity certificate must contain customer's photo. Besides, documents in addition to those mentioned in sl no. 13-14 below as well as any information in addition the information provided in this form must be provided to the satisfaction of the financial institution to verify the identity of the customer)

[১০-১২ নং ক্রমিকে বর্ণিত দলিলাদি হতে আবশ্যিক ভাবে যে কোন একটি দলিল প্রদান করতে হবে। তবে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান পূর্বক হিসাব খোলার ক্ষেত্রে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান করতে হবে। তবে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান করতে হবে। ছবিসহ পরিচিতি পত্র না থাকলে সে বিষয়ে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভুষ্টি সাপেক্ষে তাদের নিকট গ্রহণযোগ্য সমাজের গন্যমান্য ব্যক্তিং কর্তৃক প্রদন্ত পরিচিত্তি পত্র না থাকলে সে বিষয়ে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভুষ্টি সাপেক্ষে তাদের নিকট গ্রহণযোগ্য সমাজের গন্যমান্য ব্যক্তিং কর্তৃক প্রদন্ত পরিচারের প্রতায়ন পত্র প্রদান করতে হবে। অভাড়া নিশ্লের ১৩-১৪ নং ক্রমিকে বর্ণিত দলিলাদি সহ অতিরিক্ত আরো কোন দলিলাদি এবং এই ফরমে উল্লিখিত তথ্যাদির অতিরিক্ত তথ্য গ্রাহকের পরিচিতি নিশ্চিত হওয়ার লক্ষ্যে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভুষ্টির জন্য আর্থিক প্রতিষ্ঠানের চাহিদা মোতাবেক প্রদান করতে হবে]



I																															
E-TIN (If any) [ই	ই-টিন (যদি	থাকে)]																			INS	-CIF	2	 	I ■I I I	•••	•••				
Oriving License	numbei	r (if an	ıy) ড্র	াইভিং ব	লাইসেং	স (যদি	থাকে)]																								
Permanent add	lress [স্থায়ী	ী ঠিকানা	t]																												
ress [ঠিকানা]																															
ına [থানা]								D	istric	ct [cತ	ল্লা]										Ž	ZIP/F	Post	al Co	de [পোষ্ট বে	[ভার				
oile [মোবাইল]														Phon	e [ফো	ন]															
[ছাঞ্														E-ma	il [ই-ে	মইল]															
Residence add	dress [আ	বাসিক নি	ঠিকানা!	1																											
ess [ঠিকানা]																															
na [থানা]								D	istric	ct [ভে	ল্লা]										Ž	ZIP/F	Post	al Co	de [পোষ্ট বে	[ভার				
oile [মোবাইল]														Phon	e [ফো	ন]															
[ফ্যাকু]														E-ma	il (ই-ে	মইল]															
ess [ঠিকানা] na [থানা]								D)istric	ct [ভে	জ্লা]										Ž	ZIP/F	Post	al Co	ode [পোষ্ট বে	[ভাক				
ile [মোবাইল]														Phon	e [ফো	ন]											T				
[ফ্যাকু]														E-ma	il [ই-য	মইল]															
Contact Addres Credit Card Inf Issuing Institut SI.no.[ক্রমিক নং	Perman formation	ent ac n (opti Card	ddres ional) No. (ss (স্থাই l) [ক্রেণি (if cus	য়ী ঠিকা উট কাড stome	না] ৰ্ড সংক্ৰ er is	ান্ত তথ্য a cred	(ঐচ্ছি dit ca	rd us	ser) [Resido ইস্যুকার্ট ইস্যুকার্	রী প্রতি	জোন এ				গ্রাহক ফ	যদি তে	ক্রডিট	কার্ড -	য্যবহার	1 কারী	হন)	e ado			াগত 1	ঠিকান	τ]		
Resident Statu	es, infori	matior	n mu	ust be	e coll				ne re	quire	Resident				s for	Fore	eign E	Exch						নবাসী] প্রয়োভ		ক্ষেত্রে	গাইড	লাই	স ফর	ফরে	ন এ
জকশনস এর নির্দেশনা mowned person will r etted Officers, Teac shad, Mayor and Cou t. Primary School, Ec tutions and Nationalis সমান বাজি বলতে সংসদ ক, উপজেলা পরিষদের যে	mean Meml hers of Pu unselors of f ditor of Nati zed Banks. ा अमग्रा, त्रिणि	ber of th blic Uni Pourash onal Dai কপোরে*	ne Parli iversitie nova, Pi illies, N	liament ies, Cha Principal Notary F ময়র, ডে	t, Mayo lairman il of Noi Public a পুটি মেৰ	n and n Govt and Fi য়র ও ব	Vice Cl College rst Clas: নউন্সিলরগ	hairmar e, Head s Office গণ, প্রথম	n of U Imaster ers of S ম শ্রেমীর	pazila rs of G Semi C	ı Parish Govt/No Govt, Ai টেড কর্ম	had, C on Gov utonor কিতা, প	Chairm rt High mous, গাবলিক	nan of School Nation বিশ্ববিদ	Union s and alized ালয়ের																
ফ, সরকারী ও বেসরকারী ারী, স্বায়তৃশাসিত ও রাষ্ট্রায়	উচ্চ বিদ্যালয়	য় ও সরক	গরী প্রাথ	থমিক বিদ	দ্যালয়ের	প্রধান	শিক্ষক, ভ	জাতীয় দৈ										9	Signa	ature	of (Clie	nt v	vith c	late	[গ্রাহবে	<u>গ্র</u> তা	রিখ স	হ স্বাং	ক্র]	





P	h		t
Į.	1	a	

Reference Account No. [রেফারেঙ্গ হিসাব নং]					
Individual CIF No. [ব্যক্তির সি আই এফ নং]					
	CLIENT	Γ INFORMATION	FORM / [গ্রাহক তথ্য ফর্ম]	_	
If required, additional individual's inform করা যেতে পারে]				ব্যক্তি সংক্রান্ত তথ্যাবলীর ফ	রম হিসাব খোলার আবেদন পত্রের সাথে সংযুক্ত
1. Customer name [গ্রাহকের নাম]ঃ					
In English [ইংরেজীতে]					
In Bangla [বাংলায়]					
2. Customer's Relation with account (p	lease check) [হিসাবে	ার সাথে সম্পর্ক (টিক দিন)]:			
Chairman / [চেয়ারম্যান]	Managing	Director / [ব্যবস্থাপনা পরিচালক]	Beneficial Owne	er / [প্রকৃত সুবিধাভোগী]	Partner / [অংশীদার]
Signatory / [স্বাক্ষরকারী]	Sponsor D	irector / [উদ্যোক্তা পরিচালক]	Attorney Holder	/ [এটর্নি হোল্ডার]	Proprietor / [মালিক]
Shareholder / [শেয়ারহোল্ডার]	Nominated	Director / [মনোনীত পরিচালক]	Others / [অন্যান্য]		
3. Father's Name / [পিতার নাম]					
In English [ইংরেজীতে]					
In Bangla [বাংলায়]					
4. Mother's Name / [মাতার নাম]					
In English [ইংরেজীতে]					
In Bangla [বাংলায়]					
5. Spouse Name / [স্বামী/স্ত্রীর নাম]					
In English [ইংরেজীতে]					
In Bangla [বাংলায়]					
6. Nationality / [জাতীয়তা]					
7. Date of Birth / [জন্ম তারিখ] d d	m y y	У У	Place of Birth / জিনাস্থান (জেলা)	ol .	
8. Gender (please check) / লিঙ্গ (টিক দিন):	Male / পুকৃষ	Female / মহিল			
9. Occupation (in details) / পেশা (বিস্তারিত	বিবরণ)				
10. Passport number [পাসপোর্ট নং]			Issue Date [ইস্যুর তারিখ]	d d	m m y y y y
			Country of issue (ইস্যুর দেশ)		
11. National ID number জাতীয় পরিচয় পত্র ব	ન૧]				

(Any one of the documents mentioned in SI. no. 10-12 must be provided. However, in case of account opening with Birth Registration Certificate, any identity document containing customer's photo must be provided in addition to the Birth Registration Certificate. If no photo identity document is available, a certificate of identity must be provided from a renowned person¹ acceptable to financial institution. That identity certificate must contain customer's photo. Besides, documents in addition to those mentioned in sl no. 13-14 below as well as any information in addition the information provided in this form must be provided to the satisfaction of the financial institution to verify the identity of the customer)

12. Birth Registration Certificate number [জन्म निवक्षन সनम नः]

[১০-১২ নং ক্রমিকে বর্ণিত দলিলাদি হতে আবশ্যিক ভাবে যে কোন একটি দলিল প্রদান করতে হবে। তবে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান পূর্বক হিসাব খোলার ক্ষেত্রে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান করতে হবে। তবে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান করতে হবে। ছবিসহ পরিচিতি পত্র না থাকলে সে বিষয়ে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভুষ্টি সাপেক্ষে তাদের নিকট গ্রহণযোগ্য সমাজের গন্যমান্য ব্যক্তিং কর্তৃক প্রদন্ত পরিচিত্তি পত্র না থাকলে সে বিষয়ে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভুষ্টি সাপেক্ষে তাদের নিকট গ্রহণযোগ্য সমাজের গন্যমান্য ব্যক্তিং কর্তৃক প্রদন্ত পরিচারের প্রতায়ন পত্র প্রদান করতে হবে। অভাড়া নিশ্লের ১৩-১৪ নং ক্রমিকে বর্ণিত দলিলাদি সহ অতিরিক্ত আরো কোন দলিলাদি এবং এই ফরমে উল্লিখিত তথ্যাদির অতিরিক্ত তথ্য গ্রাহকের পরিচিতি নিশ্চিত হওয়ার লক্ষ্যে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভুষ্টির জন্য আর্থিক প্রতিষ্ঠানের চাহিদা মোতাবেক প্রদান করতে হবে]



13. E-TIN (If any)) [ই-টিন (যদি থাকে)	1						INS-CIF 2
14. Driving Licens	se number (if a	any) [ড্ৰাইভিং লাই	সেন্স (যদি থাকে)]					
15. Permanent ad	ddress (স্থায়ী ঠিকা	না]						
Address [ঠিকানা]								
Thana [থানা]				District [জেলা]			ZIP/Postal Code [পোষ্ট কোড]
Mobile [মোবাইল]						Phone [ল	চান]	
Fax [ফ্যাক্স]						E-mail (ই	-মেইল]	
16. Residence a	ddress [আবাসিক	হ ঠিকানা]						
Address [ঠিকানা]								
Thana [থানা]				District [জেলা]			ZIP/Postal Code [পোষ্ট কোড]
Mobile [মোবাইল]						Phone [ল	চান]	
Fax [ফ্যাক্স]						E-mail (ই	-মেইল]	
17. Office addres	s [পেশাগত ঠিকানা]							
Name of Organiz	zation [প্রতিষ্ঠানের ফ	নাম]						
Address [ঠিকানা]								
Thana [থানা]				District [জেলা]			ZIP/Postal Code [পোষ্ট কোড]
Mobile [মোবাইল]						Phone [ল	চান]	
Fax [ফ্যাক্স]						E-mail (ই	-মেইল]	
18. Contact Addr	ess (please ch	neck) [যোগাযোগে	র ঠিকানা (টিক দিন)	1				
	Permanent a	address [স্থায়ী বি	ঠকানা]		Residenc	ce address আব	াসস্থল]	Office address [পেশাগত ঠিকানা]
19. Credit Card I		·			্তিসকোনী প্র	তিষ্ঠান এবং কেডিট	কার্ড নং (গাহর	r যদি ক্রেডিট কার্ড ব্যবহারকারী হন)]
SI.no.[ক্রমিক		,	suing Institution	,			410 -17 (414)	Card No. [কার্ড নং]
						-		
20. Resident Sta	atus (please ch	ieck) [রেসিডেন্ট ই	ট্যাটাস (টিক দিন)]:		Resider	nt [নিবাসী]		Non Resident [অনিবাসী]
(In applicable ca ট্রানজেকশনস এর নির্দেশ				er the requi	rement o	f Guidelines fo	or Foreign	Exchange Transactions (প্রয়োজনীয় ক্ষেত্রে গাইড লাইস ফর ফরেন এক্সচেছ
¹ Renowned person w Gazetted Officers, Te Parishad, Mayor and C Govt. Primary School, Institutions and Nation ১ গন্যমান্য ব্যক্তি বলতে সং	eachers of Public U Counselors of Pouras Editor of National C nalized Banks.	Iniversities, Chaim shova, Principal of Dailies, Notary Pub	nan and Vice Chai Non Govt College, H lic and First Class (rman of Upazi Headmasters of Officers of Semi	la Parishad, Govt/Non Go i Govt, Auton	Chairman of Unio ovt High Schools an omous, Nationalize	n d d	
শিক্ষক, উপজেলা পরিষদের অধ্যক্ষ, সরকারী ও বেসরব	র চেয়ারম্যান ও ভাইস রে	চয়ারম্যান, ইউনিয়ন প	রিষদের চেয়ারম্যান, পৌ	রসভার মেয়র ও	পৌর কাউন্সিলর	গণ, বেসরকারী কলেজে	a	Signature of Client with date [গ্রাহকের তারিখ সহ স্বাক্ষর]





Photo ছিবি]

Reference Account No. [রেফারেঙ্গ বি	ইসাব নং]																								
Individual CIF No. [ব্যক্তির সি আই	(এফ নং]																								
			CLI	ENT	INF	ORI	ΙΑΤ	ION	FC	DRI	/I / [গ্রাহক	তথ	য় ফর্ম	<u>[</u>										
lf required, additional individu করা যেতে পারে]	ıal's inform	nation														জ সংক্র	ান্ত তং	থ্যাবলী	র ফরম	হিসাব	খোলা	র আবে	দন প্রে	ত্রর সা	থে সংযুক্ত
1. Customer name [গ্রাহকের নাম]	8																								
In English [ইংরেজীতে]																									
In Bangla [বাংলায়]																									
2. Customer's Relation with a	ccount (pl	ease (check)	[হিসাবের	সাথে সম্	পৰ্ক (টি	ক দিন)]:																		
Chairman / [চেয়ারম্যান]			Mana	ging Di	rector	/ [ব্যবস্থ	হাপনা পৰি	রচালক]				Bene	ficial	Own	er /	[প্রকৃত	ত সুবি ং	গভোগী	îl			Pa	ırtneı	^ [অ	ংশীদার]
Signatory / [স্বাক্ষরকারী]			Spon	sor Dire	ector /	[উদ্যোত্ত	ল পরিচাব	াক]				Attori	ney F	lolde	r / [এ	টৰ্নি হে	ান্ডার]					Pr	oprie	tor /	[মালিক]
Shareholder / [শেয়ারহোক	ডার]		Nomi	nated [irecto	r / [মেনে	নানীত পৰি	রচালক]				Othe	rs / [ড	ন্যান্য]											
3. Father's Name / [পিতার নাম]																									
In English [ইংরেজীতে]																									
In Bangla [বাংলায়]																									
4. Mother's Name / [মাতার নাম]																									
In English [ইংরেজীতে]																			I						
In Bangla [বাংলায়]																									
5. Spouse Name / [স্বামী/ঞ্জীর নাম	1]																								
In English [ইংরেজীতে]																									
In Bangla [বাংলায়]																									
6. Nationality / [জাতীয়তা]																									
7. Date of Birth / [জন্ম তারিখ]	d m	m	У	У	У				F	Place	of B	irth / [জনাস্থা	ৰ (জেল	m)]										
8. Gender (please check) / লি	ঙ্গ (টিক দিন):		Male	/ পুরুষ		F	emale	/ মহিল	П																
9. Occupation (in details) / পো	শা (বিস্তারিত া	বিবরণ)																							
10. Passport number [পাসপোর্ট :	নং]								ls	ssue	Date	e [ইস্যুর	তারিখ]				d		m		У	У	У	У
									C	Count	ry of	f issue	e [ইস্যু	র দেশ]											
11. National ID number [জাতীয়	পরিচয় পত্র ন	न्र]																							
12. Birth Registration Certifica	ate numbe	er[জনা	নিবন্ধন স	নদ নং]																					

(Any one of the documents mentioned in SI. no. 10-12 must be provided. However, in case of account opening with Birth Registration Certificate, any identity document containing customer's photo must be provided in addition to the Birth Registration Certificate. If no photo identity document is available, a certificate of identity must be provided from a renowned person¹ acceptable to financial institution. That identity certificate must contain customer's photo. Besides, documents in addition to those mentioned in sl no. 13-14 below as well as any information in addition the information provided in this form must be provided to the satisfaction of the financial institution to verify the identity of the customer)

[১০-১২ নং ক্রমিকে বর্ণিত দলিলাদি হতে আবশ্যিক ভাবে যে কোন একটি দলিল প্রদান করতে হবে। তবে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রদান পূর্বক হিসাব খোলার ক্ষেত্রে জন্ম নিবন্ধন সনদ প্রত্তর অতিরিক্ত গ্রাহক/হিসাব পরিচালনাকারীর ছবিসহ যে কোন পরিচিতি পত্র প্রদান করতে হবে। ছবিসহ পরিচিতি পত্র না থাকলে সে বিষয়ে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভুষ্টি সাপেক্ষে তাদের নিকট গ্রহণযোগ্য সমাজের গন্যমান্য ব্যক্তিং কর্তৃক প্রদ্বত পরিচারের প্রতায়ন পত্র প্রদান করতে হবে। জক্ত পরিচালনাকারীর ছবিসহ হতে হবে। এছাড়া নিম্নের ১৩-১৪ নং ক্রমিকে বর্ণিত দলিলাদি সহ অতিরিক্ত আরো কোন দলিলাদি এবং এই ফরমে উল্লিখিত তথ্যাদির অতিরিক্ত তথ্য গ্রাহকের পরিচিতি নিশ্চিত হওয়ার লক্ষ্যে আর্থিক প্রতিষ্ঠানের সম্ভুষ্টির জন্য আর্থিক প্রতিষ্ঠানের চাহিদা মোতাবেক প্রদান করতে হবে]



13. E-TIN (If any)	[ই-টিন (যদি থাবে	[(۴								INS-CI	F 2				
14. Driving Licens	se number (if	any) [ড্রাইভিং লাই	সেন্স (যদি	থাকে)]										
15. Permanent ad	ldress (স্থায়ী ঠিব	কানা]													
Address [ঠিকানা]															
Thana [থানা]						District [জেলা]				ZIP/Pos	tal Code	[পোষ্ট কোড]		
Mobile [মোবাইল]								Phone [ফো	r]						
=ax [ফ্যাক্স]								E-mail [ই-ল	देल]						
16. Residence ad	ddress [আবাসি	াক ঠিকান	ना]												
Address [ঠিকানা]															
Thana [থানা]						District [জেলা]				ZIP/Pos	tal Code	[পোষ্ট কোড]		
Mobile [মোবাইল]								Phone [ফো	r]						
-ax [ফ্যাক্স]								E-mail হি-ল	ইল]						
Address [ঠিকানা] Fhana [থানা]						District [জেলা]				ZIP/Pos	tal Code	[পোষ্ট কোড]		
Thana [থানা]						District [জেলা]				ZIP/Pos	tal Code	[পোষ্ট কোড]		
Mobile [মোবাইল]								Phone [ফো	[]						
ax [ফাক্স]								E-mail হি-ল	ইল]						
18. Contact Addre	Permanent	addre	ess [স্থায়ী f	ঠকানা]	· ·		Resider	nce address আবাস	ष्ट्रण]		Offic	e addres	SS [পেশাগত	ঠিকানা]	
Issuing Instit	ution and Ca	ırd No.	(if custo	mer is a	a credit d	card user)	[ইস্যুকারী :	প্রতিষ্ঠান এবং ক্রেডিট কা	ৰ্ঠ নং (গ্ৰাহক ৰ্যা	দ ক্রেডিট কার্ড ব্যবহ	ারকারী হন)]			
SI.no.[ক্ৰমিক ন	TC]	Credit	t Card Is	suing Ir	stitution	[ক্ৰেডিট কাৰ্ড	র্ভ ইস্যুকারী	প্রতিষ্ঠান]			Cai	d No.[ক	ার্ড নং]		
20. Resident Sta	tue (places a	heols)	[বেছিক া ই	ুলাটাল্ড ক্লি	ਨ ਯਿ ਟਾ\1-		Bosida	ent [নিবাসী]		Non Res	ident [=	_{ਕਿਤਾ} ਜ਼ੀ1			
(In applicable ca						the requi			Foreign Ex				ক্ষেত্রে গাইড	লাইস ফর	ফরেন এ
ু নির্দেশ দ্রীনজেকশনস এর নির্দেশ ¹ Renowned person wil	না অনুসরণ করে 🤊	তথ্য সংগ্ৰ	হ করতে হ	ব])					J. J.						
Gazetted Officers, Tea Parishad, Mayor and C Govt. Primary School, Institutions and Nationa ১ গন্যমান্য ব্যক্তি বলতে সং	achers of Public ounselors of Pour Editor of National alized Banks.	Universi ashova, Dailies,	ities, Chair Principal of Notary Pub	man and \ Non Govt o	/ice Chairm College, He st Class Off	nan of Upazi admasters of icers of Semi	la Parishad Govt/Non (i Govt, Auto	d, Chairman of Union Govt High Schools and onomous, Nationalized							
শগন্যমান্য ব্যাক্ত বলতে সং শিক্ষক, উপজেলা পরিষদের অধ্যক্ষ, সরকারী ও বেসরকা সরকারী, স্বায়তুশাসিত ও রাট্র	চেয়ারম্যান ও ভাইস ারী উচ্চ বিদ্যালয় ও	চেয়ারম্যান সরকারী প্র	ন, ইউনিয়ন প IIথমিক বিদ্যাল	রিষদের চেয়া ায়ের প্রধান বি	ারম্যান, পৌরু শক্ষক, জাতীয়	দভার মেয়র ও	পৌর কাউন্সিল	ারগণ, বেসরকারী কলেজের		Signature of	Client	with date	e গ্রাহকের ত	রিখ সহ স্বাফ	দ্র]

For official use only [শুধুমাত্র অফিসের ব্যবহারের জন্য]

Branch ID & Account No / [শাখার কোড এবং হিসাব	নম্বর]																							
CIF No./[সি আই এফ নং]																								
Client's Name / [গ্রাহকের নাম]																								
Name of account opening officer / [হিসাব খোলার কর্মক	ফ্রার নাম]																							
Documents / দिननामि															ŀ	f pho	otoco							e case:
Trade License no. / ব্রিড লাইসেন্স নং]																				Yes	/ হঁ্যা			No / 🖥
Memorandum of Association/ Partnership Deed /[ম্যারক সংঘ/অংশীদারী দলিল]																				Yes	/ হঁ্যা			No / •
Certificate of Incorporation / [সাটিফিকেট অব ইনকপোঁরেশন]																				Yes	/ হঁয়া			No / ۳
E-TIN no. / (ই-টিন নং)																				Yes	/ হঁগা			No / ೯
৷ VAT Registration number / [ভ্যাট রেজিঃ নং]																				Yes	/ হঁ্যা			No / ೯
. Board Resolution / [বোর্ড রেজলুমেন]																				Yes	/ হঁ্যা			No / •
3. What is the source of fund? How source of fu	nd has	been	veri	fied	(if ap	plica	ble)	? / [প্রফ	দয় অ	যথের	উৎস 1	কি? ^হ	০ হবি৫	ल त्र ^र	উৎস	কিভা	বে নি	শ্চিত ব	চরা হ	য়ছে?	(প্রযো	জ্য শ্বে	দ্বে)]	
4. Is the source of fund? How source of fund? 4. Is the source of fund consistent with the profesustify the consistency by giving details description	ession	of the	clie	nt?	/ [গ্রাহ্যে	কর গে	পশার	সাথে ৫	ইদেয় '	অর্থের	ৱ উৎস	া সাম	ঞ্জস্যপূ	শূৰ্ণ বি	চনা ?]		শ্চিত ব	হর। হ	য়ছে?	(প্রযো	জ্য শ্বে	দৰে)]	

INS-AOF-KYC 1

Risk score to be ascertained as per IPDC Finance Limited's "Money Laundering and plan to be provided in details under the Comment field. [আইপিডিসি ফাইন্যাস লিমিটেড-এর ' এর নির্দেশনা মোতাবেক রিক্ক কোর নিরূপন করতে হবে । প্রাপ্ত রিক্ক কোরের বিপরীতে ঝুঁকি মোকাবেলায় গ্রু	"Money Laundering and Terrorist Financing Risk Based Assessment Guideline:
Name of Relationship Manager, Signature (with seal) and date [রিলেশনশীপ ম্যানেজারের নাম, স্বাক্ষর (সীলসহ) ও তারিখ]	Approving Officer's Name, Signature (with seal) and Date [অনুমোদনকারী কর্মকর্তার নাম, স্বাক্ষর (সীলসহ) ও তারিখ]
s any of the Names of the applicant/nominee/beneficiary is found in the sanction lis	
comment field [আবেদনকারী/ নমিনী/ বেনিফিসিয়ারির কারোর নাম স্যাংশন লিষ্ট বা অন্য কোন নিষিদ্ধ আ Yes [হাাঁ]	তালিকায় পাওয়া গেছে কি? উত্তর হ্যাঁ হলে মন্তব্য অংশে বিস্তারিত লিখুন] No [না]
Comment [মন্তব্য]:	
	Verifying Officer's Name, Signature (with seal) and Date
	[যাচাইকারী কর্মকর্তার নাম, স্বাক্ষর (সীলসহ) ও তারিখ]
5. Last date of review/update of account and customer information / [হিসাব ও গ্রাহকসংত্র	চান্ত তথ্যাদি সর্বশেষ পর্যালোচনা/হালনাপাদ করার তারিখ]
	Name, Signature (with seal) of review/updating officer and Date [পর্যালোচনা এবং হালনাগাদকারী কর্মকর্তার নাম, স্বাক্ষর (সীলসহ) ও তারিখ]
Please open [হিসাবটি খুলুন]	Do not open [হিসাবটি খুলবেন না]
	Signature and Date with Seal of Approving Officer [অনুমোদনকারী কর্মকর্তার সীলসহ স্বাক্ষর ও তারিখ]
Account Opening date [হিসাব খোলার তারিখ] dd mm yyyyy	Maturity Date [মেয়াদ পূর্তির তারিখ] dd mm yyyy
	Signature and Date with Seal of Account Opening Officer [হিসাব খোলার কর্মকর্তার সীলসহ স্বাক্ষর ও তারিখ]
ccount opening form scanned by [আবেদন ফরমের স্ক্যান সম্পন্নকারী কর্মকর্তা]	
Name [নাম]	20
INS-AOF-KYC 2	Signature and Date [স্বাক্ষর ও তারিখ]

CLIENTELE ACKNOWLEDGEMENT FORM (CAF)

Name of the Client	:														
Description of Deposit	:														
Deposit Amount (BDT)	:														
Product Category	:														

CL No	Ougations	Comments							
SL No.	Questions	IPDC Finance Ltd.	Customer(s)						
1.	What will be the interest rate?								
2.	When will be the Deposit account matured?								
3 (a).	Will the interest rate be same in case of early encashment?								
3 (b).	If no, whether the client is fully informed about tenure-wise different rates for early encashment?								
4.	Will it be automatically renewed if the amount is not withdrawn at maturity and no instruction is given by the client in this regard?								
5 (a).	Will there be any fees charged against the deposit account?								
5 (b).	If so, whether the depositor is informed about it or not.								
		IPDC Sign-off	Customer(s) Sign-off						
	Date:								



REQUIRED DOCUMENTS TO OPEN INSTITUTIONAL ACCOUNT IN IPDC FINANCE LIMITED

[অ-ব্যাক্তিক হিসাব খোলার জন্য প্রয়োজনীয় দলিলাদি

Mandatory Requirements for All Applications

- 1. Duly filled in Account Opening Form.
- 2. Photograph of the signatories, duly attested by RM.
- Valid photo ID (passport, driving license, national ID etc, containing Name, Date of Birth, Father's & Mother's Name & address) of the signatories, duly attested by RM.
- 4. E-TIN certificate.
- Original copy of Resolution of the Board of Directors/Partners/Trustees/Governing Body/Executive Committee for opening and operating account with IPDC (not required for Proprietorship Concern),
- 6. Certified copy of Latest Form XIII/List of Directors/Governing Body/Executive Committee/Trustees, as applicable for the entity.
- 7. Certified copy of Partnership Deed/Memorandum and Articles of Association/Constitution/By Laws/Trust Deed as applicable for the entity.
- 8. Updated Trade License, if required for the entity.

Information/Document/Conditions applicable for specific entities

Proprietorship Concern

- 1. Duly filled in and signed Nominee Information Form
- 2. Nominee photograph attested by the proprietor,

Limited Company

- 1. Certificate of Incorporation
- 2. Certificate of Commencement of Business (in case of Public Limited Company).
- Approval from the Ministry of Health in case of Hospital/Clinic/Diagnostic Centers

Club/Charity/Association/Trust

- Registration Certificate from NGO Bureau if the entity receives fund from abroad.
- 2. Registration Certificate from Micro-Finance Regulatory Authority if the entity is engaged with Micro Financing.
- 3. Photo ID of all the Trustees in case of Trust Account,

Co-Operative Society

- 1. Certificate of Registration with Department of Co-Operative.
- 2. Constitution/By Laws to be certified by Department of Co-Operative.

Government Owned Institutions' Account

- RJSC certified copy of Certificate of Incorporation/related Government Ordinance.
- Certificate from the Chief Controller of Insurance in case of Insurance Company.
- 3. License from Bangladesh Bank in case of Commercial Bank.

Companies Registered Abroad

 All documents must be certified by the Bangladesh Embassy/High Commission.

সকল প্রকার আবেদনের জন্য আবশ্যকীয়

- ১. যথাযথভাবে পূরণকৃত হিসাব খোলার আবেদন ফরম
- ২. আরএম কর্তৃক সত্যায়িত স্বাক্ষরকারীদের ছবি
- আরএম কর্তৃক সত্যায়িত স্বাক্ষরকারীদের ছবিযুক্ত বৈধ পরিচয়পত্র (পাসপোর্ট, ড্রাইভিং
 লাইসেন্স, জাতীয় পরিচয়পত্র ইত্যাদি যাতে নাম, পিতা ও মাতার নাম, জন্ম তারিখ, ঠিকানা
 উল্লেখ থাকে)
- 8. ই-টিন সার্টিফিকেট
- ৫. আইপিডিসি'তে হিসাব খোলার এবং পরিচালনার অনুমোদনের পক্ষে পরিচালনা পর্ষদ/অংশীদারগণ/ট্রাস্টিগণ/গভর্নিংবডি/এক্সিকিউটিভ কমিটি ইত্যাদি কর্তৃক প্রদন্ত রেজুল্যুশনের মূলকপি (একক মালিকানার জন্য প্রযোজ্য নয়)
- ৬. প্রতিষ্ঠানের প্রকারভেদে প্রযোজ্য প্রত্যয়নকৃত Form-XIII/পরিচালকবৃন্দ/গভর্নিং বঙি/কার্যকরী পরিষদ/ট্রাস্টিগণের তালিকা
- প্রতিষ্ঠানের প্রকারভেদে প্রযোজ্য প্রত্যয়নকৃত অংশীদারী চুক্তি/মেমোরাভাম এবং আর্টিকেল অব এসোসিয়েশন/সংবিধান/গঠনতন্ত্র/বাই লজ/ট্রাষ্ট ডিড ইত্যাদি
- ৮. হালনাগাদকৃত ট্রেড লাইসেন্স (যদি প্রতিষ্ঠানের জন্য প্রযোজ্য হয়ে থাকে)

প্রতিষ্ঠানের প্রকারভেদে অন্যন্য প্রয়োজনীয় তথ্যাদি/দলিলপত্র/শর্তাবলী

এক মালিকানা প্রতিষ্ঠান

- ১. যথাযথভাবে পূরনকৃত এবং স্বাক্ষরিত নমিনী ফরম
- ২. গ্রাহক কর্তৃক সত্যায়িত নমিনীর ছবি

লিমিটেড কোম্পানী

- ১. সার্টিফিকেট অব ইনকর্পোরেশন
- ২. সার্টিফিকেট অব কমেন্সমেন্ট অব বিজনেস।
- ৩. হাসপাতাল/ক্লিনিক/ডায়গনোস্টিক সেন্টারের ক্ষেত্রে স্বাস্থ্য মন্ত্রণালয়ের অনুমোদনপত্র

ক্লাব/চ্যারাটি/এসোসিয়েসন/ট্রাস্ট

- ১. বাংলাদেশের বাইরে থেকে তহবিল সংগ্রহকারী প্রতিষ্ঠানের ক্ষেত্রে এনজিও ব্যুরোর নিবন্ধন সনদ
- ২. ক্ষুদ্রঋণ কার্যক্রম পরিচালানাকারী প্রতিষ্ঠানের ক্ষেত্রে ক্ষুদ্রঋণ নিয়ন্ত্রক সংস্থার নিবন্ধন সনদ
- ৩. ট্রাস্ট হিসাবের ক্ষেত্রে সকল ট্রাস্টির পরিচয়পত্র (ছবিসহ)

কো-অপারেটিভ সোসাইটি

১. কো-অপারেটিভ বিভাগের নিবন্ধন সনদ

সরকারী মালিকানাধীন প্রতিষ্ঠান

- ১. সরকারী আদেশ (প্রযোজ্য ক্ষেত্রে)
- ২. বীমা কোম্পানীর ক্ষেত্রে প্রধান বীমা নিয়ন্ত্রক কর্তৃক প্রদত্ত সনদ
- ৩. বাণিজ্যিক ব্যাংকের ক্ষেত্রে বাংলাদেশ ব্যাংক কর্তৃক প্রদত্ত লাইসেন্স

বিদেশে নিবন্ধিত কোম্পানী

 দাখিলকৃত সকত দলিলাদি বিদেশে নিযুক্ত বাংলাদেশ দূতাবাস/হাইকমিশন কর্তৃক সত্যায়িত হতে হবে



Renewal

SL No.	Date	Amount	Rate	Tenure	Initial
		Note	•		

